
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1506 del 15/09/2022

AREA DI SEGRETERIA - CONTENZ E LEGALE - GIUD DI PACE - SEGRETERIA - 
ASSIST ORGANI ISTITUZ - PUBBLICAZ ONLINE - COMUNICAZ 

ISTITUZIONALE - ARCHIVIO E PROTOCOLLO - 
PROGRAMMAZIONE INFORMATICA E TECNOLOGICA - 
STATISTICA - SERVIZI DEMOGRAFICI - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1626   DEL 15/09/2022

OGGETTO: Nomina del Collegio di revisione economico-finanziario dell’Ente per il triennio 
2022-2025. Approvazione schema disciplinare di incarico.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA SEGRETERIA

Premesso che:
• il Titolo VII del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 disciplina le funzioni e i compiti 

del Collegio dei Revisori dei Conti;
• l’art. 235 del suddetto Decreto Legislativo prevede che l’Organo di revisione economico-

finanziaria dura in  carica tre  anni  a decorrere  dalla  data  di  esecutività  della  delibera  di 
nomina e che i membri sono rieleggibili per una sola volta;

• l’art.  236  del  medesimo  Decreto  Legislativo  reca  le  condizioni  di  incompatibilità  ed 
ineleggibilità dei Revisori e l’art. 238 disciplina i limiti dell’affidamento dell’incarico di che 
trattasi;

Dato atto che:
• il Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 e in particolare l’art. 5 nonché il 

Decreto  Legge  13  agosto  2011,  n.  138,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  14 
settembre  2011,  n.  148  prevedono  la  scelta  dei  componenti  del  Collegio  dei  Revisori 
mediante estrazione a sorte effettuata dalla Prefettura tra i professionisti iscritti al registro 
ministeriale dei revisori legali, redatto a livello regionale;

• l’art.  57-ter del  Decreto  Legge 26 ottobre 2019, n.  124 convertito  con modificazioni  in 
Legge 19 dicembre 2019, n. 157, ha introdotto le seguenti modifiche all’art. 16 del Decreto 
Legge 13 agosto 2011,  n.  138,  convertito,  con modificazioni,  dalla  Legge 14 settembre 
2011, n. 148:

• modifica al comma 25 con la disposizione che i revisori unici o i componenti del 
collegio  dei  revisori  estratti  dalla  Prefettura  debbano essere scelti  tra  i  soggetti 
iscritti  al  registro ministeriale  dei revisori legali,  a livello provinciale e non più 
regionale;



• introduzione  del  comma  25-bis il  quale  testualmente  prevede  che  “Nei  casi  di 
composizione  collegiale  dell’organo  di  revisione  economico-finanziario  previsti 
dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane  e  le  unioni  di  comuni  che  esercitano  in  forma associata  tutte  le 
funzioni  fondamentali  eleggono,  a  maggioranza  assoluta  dei  membri,  il 
componente dell’organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti 
validamente  inseriti  nella  fascia  3  formata  ai  sensi  del  regolamento  di  cui  al 
Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia 
di  più  elevata  qualificazione  professionale  in  caso  di  modifiche  al  citato 
regolamento”;

Dato  atto  altresì  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52  del  13.09.2022, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti per 
il triennio 2022-2025, in conformità alle disposizioni normative vigenti, nelle persone dei seguenti 
professionisti:

- Dott. Luigi Roccotelli Presidente;
- Dott. Giuseppe Semeraro Componente;
- Dott. Pasquale Cataldi Componente;

Visto l’art. 241 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che: 
• l’Ente Locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina;
• con Decreto Ministeriale sono fissati i limiti massimi del compenso base in relazione alla 

classe demografica e alle spese di funzionamento e investimento del medesimo Ente;
• per il componente che svolge le funzioni di presidente il compenso è incrementato nella 

misura del 50%;

Visto altresì il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 21 dicembre  2018, mediante il  quale  sono stati  stabiliti,  in  conformità  al  succitato 
articolo 241 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, oltre ai limiti massimi dei 
compensi  base  annui  lordi  spettanti  a  ogni  componente  degli  organi  di  revisione  economico-
finanziaria in base alle fasce demografiche, le eventuali maggiorazioni (fattispecie che non ricorre 
per questo Ente),  il  rimborso delle  spese di viaggio,  di  vitto  e alleggio in ragione dell’incarico 
svolto; 

Preso  atto  che i  tre  professionisti  nominati  hanno  presentato  la  documentazione  di  rito  e  in 
particolare la dichiarazione,  resa ai sensi degli articoli  46 e 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  circa  l’insussistenza  delle  cause  di  ineleggibilità  o  di 
incompatibilità di cui all’art. 236 o altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come richiamati dall’art. 5 comma 4 del Decreto del Ministro 
dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, confermando il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al 
momento della presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei Revisori dei Conti;

Considerato che ai fini del perfezionamento della nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il 
triennio 2022-2025 si rende necessario approvare apposito schema di disciplinare che dovrà essere 
sottoscritto dai tre professionisti dell’Organo e che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;



Tenuto conto che:
• con la succitata Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 15.09.2022 è stato stabilito 

l’importo dell’indennità annua da corrispondere a ciascuno dei tre componenti del Collegio, 
così come si evince da quanto seguito riportato:

• COMPENSO ANNUO
• indennità per il Presidente   € 19.335,00
• indennità per ciascuno dei due componenti   € 12.890,00;

• IVA (se dovuta); 
• CONTRIBUTI ALLA CASSA PREVIDENZIALE DI RIFERIMENTO;
• RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO (solo se effettivamente sostenute e documentate 

per raggiungere la sede comunale, per la presenza necessaria o richiesta, da calcolare 
secondo il criterio di 1/5 del costo della benzina verde per ogni chilometro percorso);

• EVENTUALI SPESE DI VITTO E ALLOGGIO (da contenere, in ogni caso, nella 
misura massima del 50% del relativo compenso);

Preso  atto  altresì  che l’impegno  di  spesa  per  l’intera  annualità  2022 è  stato  già  assunto  con 
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 29.04.2022 per un importo complessivo pari a € 45.000,00, 
disponibile sul capitolo di spesa n. 34.2 del PEG provvisorio 2022-2024, annualità 2022;

Dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 né cause di astensione 
di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62  e  al  Codice  di 
Comportamento dell’Ente; 

Visto l’allegato 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante il principio contabile 
applicato,  concernente  la  contabilità  finanziaria,  il  quale  prevede che le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito al fine di disciplinare i rapporti tra l’Ente e il  
Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2022-2025 dando seguito agli indirizzi deliberati dal 
Consiglio Comunale;

Viste:
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 27.10.2021 di approvazione definitiva 

del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi e del Piano della Performance per 
il triennio 2021-2023, come integrata dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 
04.11.2021;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2022 di approvazione del PEG, Piano 
degli Obiettivi e Piano della Performance provvisorio per l’anno 2022;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07.04.2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2022-2024;

Visti altresì:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
• il Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23;
• il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle 

Finanze 21 dicembre 2018;



• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;
• il  Decreto  sindacale  di  conferimento  allo  scrivente  dell’incarico  di  Dirigente ad interim 

dell’Area Segreteria;

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 97 e 107 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
per le motivazioni innanzi espresse e che di seguito si intendono integralmente riportate, di:

1. Approvare lo  schema  di  disciplinare  di  incarico  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti 
nominati  per  il  triennio  2022-2025,  allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, che dovrà essere sottoscritto da ciascuno dei componenti dell’Organo;

2. Stabilire che alla liquidazione dei compensi spettanti e agli eventuali rimborsi delle spese di 
viaggio (solo se effettivamente sostenute e documentate per raggiungere la sede comunale, 
per la presenza necessaria o richiesta, da calcolare secondo il criterio di 1/5 del costo della 
benzina verde per ogni chilometro percorso) e delle eventuali spese di vitto e alloggio (da 
contenere,  in  ogni  caso,  nella  misura  massima  del  50%  del  relativo  compenso),  si 
provvederà  trimestralmente  e  previa  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica,  da 
trasmettere al Codice Univo Ufficio 2PAGG4, corredata delle evidenze contabili attestanti i 
costi sostenuti, come sopra illustrati;

3. Dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 662 del 29.04.2022 è stato già assunto 
l’impegno di spesa per le prestazioni professionali di che trattasi sul capitolo di spesa n. 34.2 
del PEG provvisorio 2022-2024, annualità  2022, con la precisazione che con successivo 
provvedimento saranno liquidati i compensi e le eventuali spese sostenute per il periodo dal 
01.07.2022 al 12.09.2022 ai componenti del Collegio cessato dalle proprie funzioni con la 
nomina del nuovo Organo;

4. Precisare che per l’anno 2022, il Collegio dei Revisori per il triennio 2022-2025 avrà diritto 
alla quota del compenso per il periodo dal 13.09.2022 (data di nomina) al 31.12.2022 – oltre 
all’IVA  e  alla  Cassa  previdenziale  di  riferimento  e  alle  eventuali  spese  sostenute  per 
raggiungere la sede comunale, al momento non quantificabili – secondo quanto di seguito 
indicato:
                 indennità per il Presidente   €   5.800,50
                 indennità per ciascuno dei due componenti €   3.867,00 (x2)
                 TOTALE € 13.534,50

5. Dare atto che l’incarico di che trattasi è escluso dall’obbligo della richiesta di CIG ai fini 
della tracciabilità dei pagamenti, giusta Determinazione dell’AVCP n. 4 del 07.07.2011 e 
ss.mm.ii.;

6. Dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del  responsabile  del  servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.;

7. Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui 
all’art.  147-bis comma  1  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  come  indicato  al  precedente 
punto;



8. Precisare che, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile 
applicato alla competenza finanziaria potenziata, l’obbligazione de qua scade nell’esercizio 
2022,  essendo in detto  anno previsto il  completo  adempimento  della  prestazione  da cui 
scaturisce l’obbligazione;

9. Dare atto inoltre che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183 comma 8 
del succitato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

10. Dare atto, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 
né cause di astensione di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 
e al Codice di Comportamento dell’Ente; 

11. Trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

 

Copia della stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
•

1 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

2 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - PATRIMONIO

3 SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE

Caso Gianluigi / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DISCIPLINARE CONTENENTE LE NORME E LE CONDIZIONI PER
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO AL PRESIDENTE E AI COMPONENTI

DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIO
PER IL TRIENNIO 2022-2025 

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno  ______  del  mese  di  _______,  in  esecuzione  della
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  ______  del  ______________,  immediatamente
esecutiva ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n.  267, si
stipula  la presente scrittura  privata  non autenticata,  sottoscritta  dalle  parti,  da valere ad ogni
effetto di legge,

TRA 

Il Dott./la Dott.ssa ___________________________, Segretario Generale del Comune di Canosa
di Puglia, nella sua qualità di Dirigente ad interim dell’Area Segreteria, giusta Decreto Sindacale
di nomina n. _________, domiciliato per la carica presso la casa municipale, il quale interviene
nel presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’Ente Comunale che rappresenta;

E I SIGNORI  PROFESSIONISTI

Il Dott.  ______________________________, nato a __________ il  __________, residente in
___________ - alla Via/Piazza ____________________, Codice Fiscale _________________,
iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di ___________________
e iscritto altresì all’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali di Terza Fascia che hanno
optato per la Provincia di Barletta Andria Trani, aggiornato con efficacia dal 1° Gennaio 2022,
redatta  ai  sensi  dell’articolo  16,  comma  25,  del  Decreto  Legge  13  agosto  2011,  n.  138,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  14  settembre  2011,  n.  148  e  del  Regolamento
approvato con Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, nominato Presidente del
Collegio dei Revisori dei Conti con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 13.09.2022
in  conformità  all’art.  57-ter,  comma  1,  lett.  b)  del  Decreto  Legge  26  ottobre  2019,  n.  124
convertito, con modificazioni, in Legge 19 dicembre 2019, n. 157 che ha introdotto al citato art.
16 il comma 25-bis;

Il  Dott.  _____________________________,  nato  a  __________ il  __________,  residente  in
___________ - alla Via/Piazza ____________________, Codice Fiscale _________________,

1 di 5



iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di ___________________
e iscritto altresì all’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali di Terza Fascia che hanno
optato per la Provincia di Barletta Andria Trani, aggiornato con efficacia dal 1° Gennaio 2022,
redatta  ai  sensi  dell’articolo  16,  comma  25,  del  Decreto  Legge  13  agosto  2011,  n.  138,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  14  settembre  2011,  n.  148  e  del  Regolamento
approvato  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  estratto  a  sorte
dall’Ufficio Territoriale del Governo-Prefettura di Barletta Andria Trani nel corso della seduta
pubblica del 17.08.2022, giusta verbale pervenuto e acquisito in pari data al Protocollo Generale
dell’Ente con il n. 26426, agli atti d’ufficio, nella qualità di componente del Collegio;

Il Dott.  ______________________________, nato a __________ il  __________, residente in
___________ - alla Via/Piazza ____________________, Codice Fiscale _________________,
iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di ___________________
e iscritto altresì all’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali di Terza Fascia che hanno
optato per la Provincia di Barletta Andria Trani, aggiornato con efficacia dal 1° Gennaio 2022,
redatta  ai  sensi  dell’articolo  16,  comma  25,  del  Decreto  Legge  13  agosto  2011,  n.  138,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  14  settembre  2011,  n.  148  e  del  Regolamento
approvato  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  estratto  a  sorte
dall’Ufficio Territoriale del Governo-Prefettura di Barletta Andria Trani nel corso della seduta
pubblica del 17.08.2022, giusta verbale pervenuto e acquisito in pari data al Protocollo Generale
dell’Ente con il n. 26426, agli atti d’ufficio, nella qualità di componente del Collegio;

Richiamati:
a) il  Titolo  VII  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  rubricato  “Revisione

economico-finanziaria”  nonché  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  armonizzata,
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 28.11.2017;

b) la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  52  del  13.09.2022,  immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
con la quale si è provveduto alla nomina dell’Organo di Revisione per il triennio 2022-
2025, a decorrere dal 13.09.2022 e sino al 12.09.2025, salvo proroghe;

c) la Determinazione Dirigenziale n. ________ del ______________ di approvazione dello
schema del presente Disciplinare di incarico;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
al fine di disciplinare il rapporto di lavoro autonomo tra le parti

ARTICOLO 1 – Natura del rapporto
1.  Il  Comune  di  Canosa  di  Puglia  affida  al  Dott.  __________________,  all’esito
dell’accertamento  della  presentazione  delle  dichiarazioni  sostitutive,  l’incarico  di  Presidente
dell’Organo di Revisione Economico-Finanziario, ai sensi degli artt. 234 e seguenti del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il triennio 2022-2025, fatta salva la decadenza per le
motivazioni previste dalla vigente normativa.

2 di 5



2.  Il  Comune  di  Canosa  di  Puglia  affida  al  Dott.  __________________  e  al  Dott.
_________________________,  all’esito  dell’accertamento  della  presentazione  delle
dichiarazioni  sostitutive,  l’incarico  di  Componenti  dell’Organo  di  Revisione  Economico-
Finanziario, ai sensi degli articoli 234 e seguenti del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
per  il  triennio  2022-2025,  fatta  salva la  decadenza  per  le  motivazioni  previste  dalla  vigente
normativa.
3. I compiti assegnati e le funzioni richieste sono quelle previste dagli articoli 239 e seguenti del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nonché dallo Statuto, dal vigente Regolamento di
contabilità armonizzata e da ogni altra disposizione di legge.
4.  Ai  fini  dell’assunzione  dell’incarico  il  Dott.  ___________________,  il  Dott.
___________________  e  il  Dott.  ___________________  confermano,  ai  sensi  del  Decreto
Legislativo 28 dicembre 2000, n. 445, l’insussistenza delle condizioni di incompatibilità e di
ineleggibilità di cui all’articolo 236 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nonché l’assenza di
cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 2399 del Codice Civile, già oggetto di dichiarazioni
sostitutive ritualmente acquisite, agli atti d’ufficio.
5. L’idoneità delle rispettive nomine è stata rilevata secondo le normative vigenti e da apposita
documentazione, agli atti d’ufficio, secondo quanto specificato al precedente comma.

ARTICOLO 2 – Articolazione delle funzioni
1. Ai Revisori dei Conti sono assegnati tutti i compiti e funzioni secondo la normativa vigente, lo
Statuto e il Regolamento di Contabilità armonizzata.
2. L’incarico professionale affidato dall’Amministrazione Comunale al Collegio dei Revisori si
esplicita  secondo quanto previsto dall’articolo 239, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo  18
agosto 2000, n. 267, come di seguito riportato:
a.  potere  di  accesso,  senza  limiti  di  tempo,  agli  atti  e  documenti  dell'Ente,  necessari  allo
svolgimento delle proprie funzioni;
b. obbligo di collaborare con il Consiglio Comunale nelle forme previste dalle norme vigenti e
dalle  disposizioni  statutarie  e  regolamentari  dell’Ente  in  materie  attinenti  all’esercizio  delle
funzioni di indirizzo e controllo della massima assise comunale;
c. vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria nella gestione dell’Ente;
d. espressione obbligatoria di parere sui bilanci di previsione, sui rendiconti di gestione e sugli
altri atti previsti dalle norme vigenti;
e. funzione certificatoria di conformità dei dati del consuntivo con quelli delle scritture contabili
dell’Ente e con quelli del Tesoriere;
f.  obbligo  di  comunicare  immediatamente  al  Consiglio  Comunale  tutte  le  gravi  irregolarità
riscontrate nella gestione dell’Ente dandone contestuale notizia agli organi titolari delle azioni
giurisdizionali.
3. L'Organo di revisione è dotato, a cura dell'Ente Locale, dei mezzi necessari per lo svolgimento
dei propri compiti, secondo quanto stabilito dallo Statuto e dai Regolamenti.
4.  I  componenti  del  Collegio  possono  partecipare  alle  sedute  del  Consiglio  Comunale  per
l'approvazione del Bilancio di previsione e del Rendiconto di gestione. Il Collegio può altresì
partecipare alle altre sedute del Consiglio Comunale e alle riunioni della Giunta Comunale. Per
consentire la partecipazione alle predette sedute all'Organo di revisione sono comunicati i relativi
ordini del giorno.

3 di 5



ARTICOLO 3 - Responsabilità
1. Il Revisore risponde della veridicità delle proprie attestazioni e adempie ai propri doveri con la
diligenza del mandatario. Deve inoltre conservare la riservatezza sui fatti e documenti di cui ha
conoscenza per ragione del proprio ufficio.

ARTICOLO 4 – Decorrenza e durata dell’incarico
1. Il Collegio dei Revisori dei conti dura in carica tre anni a decorrere dalla data di approvazione
della  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  nomina.  Qualora  l'incarico  fosse  revocato  o
interrotto sarà corrisposta una quota di compenso commisurata all'attività svolta sino a tale data.

ARTICOLO 5 – Compensi
1. Il compenso annuo per l’incarico professionale di che trattasi è stato così determinato:

 indennità per il Presidente   € 19.335,00
 indennità per ciascuno dei due componenti   € 12.890,00;
 contributi alla Cassa previdenziale di riferimento;
 IVA se dovuta.

2.  I  compensi  saranno  liquidati  con  cadenza  trimestrale,  previa  presentazione  di  fattura
elettronica  da  inviare  al  Codice  Univoco  2PAGG4.  Trattandosi  di  incarico  istituzionale,  cui
consegue la presente scrittura privata, il pagamento delle prestazioni non è soggetto agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii..

ARTICOLO 6 – Rimborso spese
1. Ai componenti  l’Organo di revisione aventi  la residenza al  di  fuori  del Comune,  ai  sensi
dell’articolo 3 del Decreto del Ministro dell’Interno 20 maggio 2005 e del successivo Decreto del
Ministro dell’Interno 21 dicembre 2018, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente
sostenute, per la presenza necessaria o richiesta, presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle
proprie funzioni  e  risultante  dai  verbali  di  riunione del  Collegio o dalle  convocazioni  per la
partecipazione ai consigli comunali. Le anzidette spese di viaggio dovranno essere documentate
e  da  calcolarsi  secondo il  criterio  di  1/5  del  costo  della  benzina  verde  per  ogni  chilometro
percorso, oltre al rimborso dell’eventuale spesa documentata per il pedaggio autostradale e per il
parcheggio o la custodia dei mezzi.
2.  Ai  componenti  del  Collegio  spettano,  inoltre,  i  rimborsi  delle  eventuali  spese  di  vitto  e
alloggio,  laddove necessarie,  da contenere,  in  ogni  caso,  nella  misura  massima del  50% del
relativo compenso annuo, ai  sensi dell’articolo 241, comma 6-bis del  Decreto Legislativo 18
agosto  2000,  n.  267,  introdotto  dal  Decreto  Legge  24  aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con
modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89.
3.  Per  quanto  non  previsto  si  rinvia  alle  norme  di  finanza  pubblica  previste  in  materia  di
contenimento delle spese di viaggio e di soggiorno. 

ARTICOLO 7 – Cause di cessazione dell’incarico
1. Il Revisore è revocabile per inadempienza e in particolare per la mancata presentazione della
relazione  alla  proposta  di  deliberazione  consiliare  del  rendiconto  entro  il  termine  previsto
dall’articolo 239, comma 1, lettera d) del succitato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

4 di 5



2. Il  Revisore cessa dall’incarico  nei  casi  stabiliti  dall’articolo  235,  comma 3,  dell’anzidetto
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nonché nei casi stabiliti dall’articolo 98, rubricato
“Cessazione dalla carica”, del vigente Regolamento di Contabilità armonizzata dell’Ente.

ARTICOLO 8 – Disposizioni generali
1.  L’Amministrazione  Comunale  curerà  che  i  responsabili  di  ogni  singolo  Settore  siano
disponibili per i Revisori i quali devono poter disporre di quanto necessario per lo svolgimento
della propria attività.
2. Per quanto non espressamente previsto dal presente disciplinare si fa rinvio alle norme di
legge  vigenti  in  materia,  allo  Statuto  Comunale  e  al  vigente  Regolamento  di  Contabilità
armonizzata.

ARTICOLO 9 – Informativa privacy
1. I sottoscrittori del presente disciplinare dichiarano di avere preso visione dell’informativa del
Comune di Canosa di Puglia autorizzando l’utilizzo dei dati e delle informazioni rese nei limiti
posti dal Reg. (UE) 679/2016 e  dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii..

ARTICOLO 10 – Disposizioni finali
Il  presente  disciplinare  sarà  registrato  in  caso  d'uso  a  tassa  fissa  ai  sensi  del  Decreto  del
Presidente  della  Repubblica  26  aprile  1986,  n.  131.  Le  spese  derivanti  dall'eventuale
registrazione saranno a carico della parte richiedente.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale – Dirigente ad interim dell’Area Segreteria

Dott./Dott.ssa _____________________________________

Il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti

Dott./Dott.ssa ________________________________________

I Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti

Dott./Dott.ssa ________________________________________

Dott./Dott.ssa ________________________________________

5 di 5



CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

II SETTORE – SERVIZI FINANZIARI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000)
 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile dei Servizi Finanziari, esaminata la determinazione n. 1506 del 15/09/2022  con Oggetto Nomina del Collegio 
di revisione economico-finanziario dell’Ente per il triennio 2022-2025. Approvazione schema disciplinare di incarico. ,  vi appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria 
Canosa di Puglia,     16/09/2022

 Il Dirigente

        ADRIANO  DOMENICO  SARACINO  / 

ArubaPEC S.p.A.



CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

PUBBLICAZIONE 

Con la presente si attesta che la Determinazione Dirigenziale n. 1506 del 15/09/2022, così come risulta dagli 

atti  d’ufficio  è  in  pubblicazione  all’Albo  on-line  del  Comune  di  Canosa  di  Puglia  per   quindici  giorni 

consecutivi dal 16/09/2022 al 01/10/2022 ex art. 124 – comma 1 – D.Lgs. n. 267/2000. 

Dal Palazzo di Città, lì 16/09/2022

SEGRETERIA GENERALE

L'Istruttore Amministrativo
TERESA PATRIZIA TUCCIARONE / ArubaPEC S.p.A.


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	AREA DI SEGRETERIA - CONTENZ E LEGALE - GIUD DI PACE - SEGRETERIA - ASSIST ORGANI ISTITUZ - PUBBLICAZ ONLINE - COMUNICAZ ISTITUZIONALE - ARCHIVIO E PROTOCOLLO - PROGRAMMAZIONE INFORMATICA E TECNOLOGICA - STATISTICA - SERVIZI DEMOGRAFICI - PATRIMONIO
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1626 DEL 15/09/2022
	IL DIRIGENTE
	



	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	PUBBLICAZIONE


